

2009年3月期（第37期） 決算説明資料

2009年5月15日
ローランド株式会社

1. 連結決算について

(1) 経営成績

(単位：億円)

区 分	2009年3月期 通期実績				当期予想	前期実績	
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	1,005	△4	△0.5%	△80	△7.4%	1,010	1,085
電 子 楽 器 事 業	588	△7	△1.2%	△40	△6.5%	596	629
コンピュータ周辺機器事業	416	+2	+0.6%	△39	△8.7%	414	456
営 業 利 益	74	+5	+7.7%	△59	△44.3%	69	133
電 子 楽 器 事 業	14	△0	△0.7%	△17	△54.6%	15	32
コンピュータ周辺機器事業	59	+5	+10.0%	△41	△40.9%	54	100
経 常 利 益	60	+7	+14.2%	△70	△53.8%	53	130
当 期 純 利 益	10	+8	+423.7%	△25	△71.1%	2	36

(注) 当期予想は、2009年2月6日公表の修正予想です。

電子楽器事業は、年度前半までは、国内外ともに新製品を中心に概ね堅調に推移しましたが、年度後半以降、景気後退の影響を受け、北米や国内において販売が伸び悩みました。コンピュータ周辺機器事業においても、景気後退による企業の設備投資意欲の低下で販売が減少しました。売上高、利益ともに、円高の影響が大きく、外貨建資産の為替差損及び投資有価証券の評価損の影響もあり、減収減益となりました。

(2) 次 期 予 想

(単位：億円)

区 分	2010年3月期 通期予想			前期実績
	金 額	対前期比		金 額
売 上 高	811	△194	△19.3%	1,005
電 子 楽 器 事 業	510	△78	△13.4%	588
コンピュータ周辺機器事業	301	△115	△27.7%	416
営 業 利 益	8	△66	△89.2%	74
電 子 楽 器 事 業	△5	△19	—	14
コンピュータ周辺機器事業	13	△46	△78.1%	59
経 常 利 益	5	△55	△91.7%	60
当 期 純 利 益	△6	△16	—	10

電子楽器事業及びコンピュータ周辺機器事業ともに、新製品の投入等により市場の活性化を図り、年度後半に販売回復を見込むものの、年度前半の落ち込みと円高の影響が大きく、減収を予想しています。また、利益面においても、円高による原価率の悪化等により、営業利益、経常利益、当期純利益ともに、減益を予想しています。

(3) セグメント別売上高明細表

(a) 実績比較

(単位：億円)

セグメント	期 別	2009年3月期通期		2008年3月期通期		前 期 比		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比	
電 子 楽 器 事 業	日本	159	15.9%	168	15.6%	△9	△5.5%	
	北米	196	19.6%	229	21.1%	△33	△14.4%	
	欧州	198	19.8%	211	19.5%	△12	△6.0%	
	その他	33	3.3%	19	1.8%	+14	+73.5%	
	合計	588	58.6%	629	58.0%	△40	△6.5%	
	電 子 楽 器	日本	46	4.7%	44	4.1%	+2	+5.6%
		北米	92	9.2%	107	9.8%	△15	△14.4%
		欧州	94	9.4%	96	9.0%	△2	△2.3%
		その他	13	1.4%	8	0.7%	+5	+67.7%
		合計	247	24.7%	257	23.6%	△9	△3.8%
	キター関連電子楽器	日本	22	2.2%	25	2.3%	△3	△12.4%
		北米	47	4.7%	54	5.1%	△7	△13.4%
		欧州	40	4.1%	45	4.2%	△4	△10.1%
		その他	7	0.7%	4	0.4%	+3	+74.0%
		合計	118	11.7%	129	12.0%	△11	△9.2%
	家庭用電子楽器	日本	32	3.2%	36	3.4%	△4	△11.1%
		北米	34	3.5%	42	3.9%	△7	△17.9%
		欧州	46	4.6%	53	4.9%	△6	△12.8%
		その他	6	0.6%	4	0.4%	+2	+49.8%
		合計	120	11.9%	136	12.6%	△16	△11.9%
映像・音響及び コンピュータ・ミュージック 機器	日本	35	3.6%	38	3.6%	△2	△7.5%	
	北米	17	1.7%	19	1.8%	△2	△11.0%	
	欧州	12	1.3%	12	1.1%	+0	+2.5%	
	その他	3	0.3%	2	0.2%	+1	+63.0%	
	合計	69	6.9%	72	6.7%	△3	△4.6%	
そ の 他	日本	22	2.2%	24	2.2%	△1	△6.9%	
	北米	4	0.5%	5	0.5%	△0	△11.5%	
	欧州	3	0.4%	3	0.3%	+0	+19.7%	
	その他	2	0.3%	0	0.1%	+2	+343.8%	
	合計	33	3.4%	33	3.1%	+0	+1.7%	
コンピュータ周辺機器事業	日本	99	9.9%	137	12.6%	△37	△27.3%	
	北米	109	10.9%	125	11.6%	△15	△12.6%	
	欧州	171	17.0%	193	17.8%	△22	△11.6%	
	その他	35	3.6%	—	—	+35	—	
	合計	416	41.4%	456	42.0%	△39	△8.7%	
合 計	日本	259	25.8%	305	28.2%	△46	△15.2%	
	北米	306	30.5%	355	32.7%	△49	△13.8%	
	欧州	369	36.8%	404	37.3%	△35	△8.7%	
	その他	69	6.9%	19	1.8%	+50	+256.0%	
	合計	1,005	100.0%	1,085	100.0%	△80	△7.4%	

(b) 予想実績比較

(単位：億円)

セグメント	期 別	2010年3月期通期予想		2009年3月期通期実績		前 期 比		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比	
電 子 楽 器 事 業	日本	152	18.8%	159	15.9%	△7	△4.8%	
	北米	176	21.7%	196	19.6%	△20	△10.4%	
	欧州	156	19.2%	198	19.8%	△42	△21.5%	
	その他	26	3.2%	33	3.3%	△7	△23.5%	
	合計	510	62.9%	588	58.6%	△78	△13.4%	
	電 子 楽 器	日本	45	5.6%	46	4.7%	△1	△3.8%
		北米	75	9.3%	92	9.2%	△16	△18.0%
		欧州	73	9.0%	94	9.4%	△21	△22.5%
		その他	10	1.3%	13	1.4%	△3	△22.1%
		合計	204	25.2%	247	24.7%	△42	△17.3%
	キター関連電子楽器	日本	20	2.6%	22	2.2%	△1	△5.8%
		北米	40	5.0%	47	4.7%	△7	△15.7%
		欧州	31	3.8%	40	4.1%	△9	△23.9%
		その他	5	0.7%	7	0.7%	△1	△21.6%
		合計	97	12.1%	118	11.7%	△20	△17.1%
	家庭用電子楽器	日本	32	4.0%	32	3.2%	△0	△0.7%
		北米	30	3.7%	34	3.5%	△4	△12.9%
		欧州	36	4.5%	46	4.6%	△9	△21.2%
		その他	4	0.5%	6	0.6%	△2	△35.7%
		合計	103	12.7%	120	11.9%	△16	△14.0%
映像・音響及び コンピュータ・ミュージック 機器	日本	32	4.0%	35	3.6%	△3	△9.3%	
	北米	26	3.3%	17	1.7%	+9	+53.6%	
	欧州	12	1.6%	12	1.3%	+0	+1.2%	
	その他	3	0.4%	3	0.3%	△0	△15.0%	
	合計	74	9.3%	69	6.9%	+5	+8.0%	
そ の 他	日本	21	2.6%	22	2.2%	△1	△4.8%	
	北米	3	0.4%	4	0.5%	△1	△22.8%	
	欧州	2	0.3%	3	0.4%	△1	△48.7%	
	その他	2	0.3%	2	0.3%	△0	△18.0%	
	合計	29	3.6%	33	3.4%	△4	△13.5%	
コンピュータ周辺機器事業	日本	90	11.1%	99	9.9%	△9	△9.7%	
	北米	83	10.2%	109	10.9%	△26	△24.4%	
	欧州	106	13.1%	171	17.0%	△65	△38.1%	
	その他	22	2.7%	35	3.6%	△13	△38.5%	
	合計	301	37.1%	416	41.4%	△115	△27.7%	
合 計	日本	242	29.9%	259	25.8%	△17	△6.7%	
	北米	259	31.9%	306	30.5%	△47	△15.4%	
	欧州	262	32.3%	369	36.8%	△107	△29.2%	
	その他	48	5.9%	69	6.9%	△21	△31.2%	
	合計	811	100.0%	1,005	100.0%	△194	△19.3%	

(4) 為替影響等

(a) 実績比較

(単位：億円)

区 分	2009年3月期 通期実績							前期実績	
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額	
売 上 高	1,005	△80	△7.4%	△78	+24	△26	△2.4%	1,085	
電 子 楽 器 事 業	588	△40	△6.5%	△50	+6	+3	+0.5%	629	
コンピュータ周辺機器事業	416	△39	△8.7%	△28	+18	△29	△6.5%	456	
営 業 利 益	74	△59	△44.3%	△34	+6	△30	△23.1%	133	
電 子 楽 器 事 業	14	△17	△54.6%	△15	+0	△3	△10.0%	32	
コンピュータ周辺機器事業	59	△41	△40.9%	△19	+5	△27	△27.4%	100	
為替レート(円)	US\$	103	△15	△12.7%	—	—	—	—	118
	EUR	152	△9	△5.6%	—	—	—	—	161

(単位：億円)

セグメント	2009年3月期 通期実績							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額
電 子 楽 器	247	△9	△3.8%	△23	+2	+12	+4.7%	257
ギター関連電子楽器	118	△11	△9.2%	△12	+1	△1	△1.4%	129
家庭用電子楽器	120	△16	△11.9%	△9	+1	△7	△5.8%	136
映像・音響及びコンピュータ・ネットワーク機器	69	△3	△4.6%	△3	+0	△0	△0.2%	72
そ の 他	33	+0	+1.7%	△0	+0	+0	+2.9%	33
電子楽器事業計	588	△40	△6.5%	△50	+6	+3	+0.5%	629
コンピュータ周辺機器事業	416	△39	△8.7%	△28	+18	△29	△6.5%	456
合 計	1,005	△80	△7.4%	△78	+24	△26	△2.4%	1,085
日 本	159	△9	△5.5%	—	△7	△1	△1.1%	168
北 米	196	△33	△14.4%	△26	△0	△6	△2.9%	229
欧 州	198	△12	△6.0%	△21	△0	+9	+4.4%	211
その他(豪州・中南米)	33	+14	+73.5%	△2	+14	+2	+11.9%	19
電子楽器事業計	588	△40	△6.5%	△50	+6	+3	+0.5%	629
日 本	99	△37	△27.3%	—	△16	△20	△15.3%	137
北 米	109	△15	△12.6%	△15	△0	+0	+0.2%	125
欧 州	171	△22	△11.6%	△13	—	△8	△4.0%	193
その他(中南米)	35	+35	—	—	+35	—	—	—
コンピュータ周辺機器事業計	416	△39	△8.7%	△28	+18	△29	△6.5%	456
合 計	1,005	△80	△7.4%	△78	+24	△26	△2.4%	1,085

(b) 予想実績比較

(単位：億円)

区 分	2010年3月期 通期予想						前期実績	
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比	金額	
売 上 高	811	△194	△19.3%	△146	+9	△56	△5.7%	1,005
電 子 楽 器 事 業	510	△78	△13.4%	△90	+9	+2	+0.4%	588
コンピュータ周辺機器事業	301	△115	△27.7%	△55	—	△59	△14.3%	416
営 業 利 益	8	△66	△89.2%	△81	△1	+17	+22.9%	74
電 子 楽 器 事 業	△5	△19	—	△46	△1	+27	+185.8%	14
コンピュータ周辺機器事業	13	△46	△78.1%	△35	—	△11	△18.7%	59

為替レート(円)	US \$	90	△13	△12.6%	—	—	—	—	103
	EUR	120	△32	△21.1%	—	—	—	—	152

(単位：億円)

セグメント	2010年3月期 通期予想						前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比	金額

電 子 楽 器	204	△42	△17.3%	△41	—	△1	△0.5%	247
ギター関連電子楽器	97	△20	△17.1%	△19	—	△0	△0.3%	118
家庭用電子楽器	103	△16	△14.0%	△18	—	+1	+1.6%	120
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	74	+5	+8.0%	△7	+9	+4	+6.3%	69
そ の 他	29	△4	△13.5%	△2	△0	△2	△6.7%	33
電子楽器事業計	510	△78	△13.4%	△90	+9	+2	+0.4%	588
コンピュータ周辺機器事業	301	△115	△27.7%	△55	—	△59	△14.3%	416
合 計	811	△194	△19.3%	△146	+9	△56	△5.7%	1,005

日 本	152	△7	△4.8%	—	△1	△5	△3.8%	159
北 米	176	△20	△10.4%	△28	+10	△2	△1.2%	196
欧 州	156	△42	△21.5%	△48	—	+5	+3.0%	198
その他(豪州・中南米)	26	△7	△23.5%	△12	—	+4	+14.5%	33
電子楽器事業計	510	△78	△13.4%	△90	+9	+2	+0.4%	588
日 本	90	△9	△9.7%	—	—	△9	△9.7%	99
北 米	83	△26	△24.4%	△12	—	△14	△13.1%	109
欧 州	106	△65	△38.1%	△31	—	△33	△19.5%	171
その他(中南米)	22	△13	△38.5%	△11	—	△2	△6.0%	35
コンピュータ周辺機器事業計	301	△115	△27.7%	△55	—	△59	△14.3%	416
合 計	811	△194	△19.3%	△146	+9	△56	△5.7%	1,005

(5) 主要なカテゴリー別売上高

(単位：億円)

カテゴリー	期 別	2010年3月期予想		2009年3月期実績		2008年3月期実績	
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
シンセサイザー (電子楽器)		40	△17.3%	48	+11.2%	43	
電子ドラム&パーカッション (電子楽器)		98	△14.7%	115	△7.7%	124	
楽器用アンプ (電子楽器)		41	△17.1%	49	△3.5%	51	
エフェクター (キター関連電子楽器)		71	△15.7%	84	△2.5%	86	
電子ピアノ (家庭用電子楽器)		70	△13.8%	81	△15.8%	97	
コンピュータ・ミュージック関連機器 (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)		45	+10.6%	41	△14.8%	48	
映像・音響機器 (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)		29	+4.2%	28	+15.4%	24	

(6) 主要3社経営成績

(単位：億円/百万ドル/百万ユーロ)

区 分		2010年3月期予想		2009年3月期実績		2008年3月期実績	
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
ローランド ディー・ジー. (株)	売上高	225	△16.5%	269	△18.9%	332	+17.4%
	営業利益	7	△57.6%	16	△66.6%	49	+33.3%
	経常利益	13	△57.6%	30	△46.3%	57	+32.8%
	当期純利益	8	△65.7%	23	△27.0%	31	+8.6%
Roland Corporation U.S. (米国)	売上高	121	△18.4%	148	△17.9%	181	+4.8%
	(百万ドル)	134	△6.2%	143	△6.5%	153	+3.5%
	営業利益	△1	—	△5	—	△0	—
	(百万ドル)	△1	—	△5	—	△0	—
	経常利益	△5	—	△9	—	△3	—
	(百万ドル)	△5	—	△9	—	△2	—
Roland Europe S. p. A. (イタリア)	売上高	24	△4.8%	25	△21.1%	32	△49.5%
	(百万ユーロ)	20	+20.9%	16	△16.5%	19	△54.2%
	営業利益	△3	—	△9	—	△9	—
	(百万ユーロ)	△2	—	△6	—	△6	—
	経常利益	△3	—	△9	—	△8	—
	(百万ユーロ)	△2	—	△6	—	△5	—
当期純利益	△3	—	△9	—	△8	—	
	(百万ユーロ)	△2	—	△6	—	△5	—

(7) 貸借対照表

(単位：億円)

科 目	2009年3月期末	2008年3月期末	増減
資 産 の 部			
現金及び預金	229	199	+29
売掛債権	102	139	△36
たな卸資産(注1)	228	236	△8
その他	378	411	△32
合 計	938	986	△48
負債・純資産の部			
有利子負債(注2)	95	5	+90
その他	301	382	△80
自己資本	541	599	△57
自己資本比率	57.7%	60.7%	△3.0ポイント
合 計	938	986	△48

(注1) 為替換算影響を除くと電子楽器事業で29億円増加、コンピュータ周辺機器事業で3億円増加

(注2) 主に手元資金増強及び為替リスクヘッジのための外貨建短期借入金により増加

(8) フリー・キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	2009年3月期	2008年3月期	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー(注1)	15	80	△64
投資活動によるキャッシュ・フロー(注2)	△29	△72	+43
フリー・キャッシュ・フロー(注3)	△13	7	△21

(注1) 収入減少の主な要因：税金等調整前当期純利益の減少(△79億円)

(注2) 支出減少の主な要因：固定資産の取得の減少(16億円)、投資有価証券の取得の減少(10億円)

(注3) フリー・キャッシュ・フロー：営業活動キャッシュ・フロー + 投資活動キャッシュ・フロー

(9) 配当の状況

		2010年3月期予想	2009年3月期実績	2008年3月期実績
1株当たり当期純利益	連結	△23円90銭	41円72銭	144円22銭
	単体	57円67銭	40円37銭	101円55銭
1株当たり年間配当金		20円00銭	30円00銭	35円00銭
配当性向	連結	—	71.9%	24.3%
	単体	34.7%	74.3%	34.5%

(10) その他

(単位：億円)

	2010年3月期予想	2009年3月期実績	2008年3月期実績	
①設備投資の推移(注)	14	29	40	
②有形固定資産の減価償却費の推移	22	24	24	
③研究開発費の推移	68	67	67	
④販売費及び一般管理費の推移	301	353	346	
⑤金融収支の推移	受取利息及び配当金	3	5	6
	支払利息	3	2	2

(注) 2009年3月期：ローランド ディー. ジー. (株)の都田事業所増築費用8億円

2008年3月期：ローランド ディー. ジー. (株)のスズキ(株)からの事業用不動産取得14億円及び都田事業所増築着手金3億円